diário oficial Nº 36.152  67Quarta-feira, 05 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA DE ARQ. Nº 108/2025-GAB/PAD Belém, 28 de fevereiro
de 2025.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Parecer nº 800/2024, exarado pela Procuradoria Geral
do Estado-PGE proferido com base no teor do Relatório Final da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA
Nº 1.377/2022-GAB/PAD, de 19/12/2022, publicada no DOE edição nº
35.225 de 20/12/2022.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 221, § 1º (primeira parte) c/c art.
224 , da Lei Estadual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar
em epígrafe, por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por
parte da servidora M.O.S., matrícula nº 5954802-1;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 109/2025-GAB/PAD Belém, 28 de fevereiro
de 2025.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Parecer nº 800/2024, exarado pela Procuradoria Geral
do Estado-PGE proferido com base no teor do Relatório Final da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA
Nº 1.376/2022-GAB/PAD, de 19/12/2022, publicada no DOE edição nº
35.225 de 20/12/2022.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 221, § 1º (primeira parte) c/c art.
224 , da Lei Estadual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar
em epígrafe, por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por
parte da servidora M.A.F.S., matrícula nº 57233957-1;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA Nº 110/2025-GAB/PAD Belém, 28 de fevereiro de 2025.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2022/716163 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor R.D.M., matrícula nº 6403769-1, pelo co-
metimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI;
178, V c/c o art. 190, I, V, XIII e XXI, §§ 3º, I, e 4º, II, da Lei Estadual
nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA JOSÉ SIL-
VA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5090580-4, TELMA LÚCIA DA SILVA
MOREIRA, matrícula nº 5890577-1 e REGINALDO JOSÉ PEREIRA PAIVA,
matrícula nº 57213069-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no
prazo inicial de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por
igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 111/2025-GAB/SIND. Belém, 28 de feve-
reiro de 2025.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada por
meio da PORTARIA Nº 1.198/2021-GAB/SIND, de 10/08/2021, publicada
no DOE edição nº 34.668 de 12/08/2021.

R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 198, III c/c art. 201, I, da Lei Esta-
dual nº. 5.810/94, em razão da prescrição da pretensão punitiva da Admi-
nistração Pública para aplicação de possível sanção disciplinar a servidores
desta Secretaria de Estado de Educação;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 112/2025-GAB/PAD Belém, 28 de fe-
vereiro de 2025.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio
da PORTARIA nº 429/2017-GAB/PAD, de 02/10/2017, publicada no DOE nº
33.474 de 06/10/2017, prorrogada pela PORTARIA Nº 461/2017-GAB/PAD
de 06/12/2017, publicada no DOE nº 33.519 de 18/12/2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR as servidoras AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES,
Mat. nº 57229140-2, JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1 e
NATHALIA DE NAZARETH FERREIRA MONTEIRO, matrícula nº 5897320-1,
pelos servidores RENATA SANTOS DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2 e
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2 e ZILDOMAR
SILVA DE SOUZA, Mat. nº 5217610-1, para atuarem no Processo Admi-
nistrativo Disciplinar supracitado, na qualidade de presidente e membros,
nesta ordem;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 113/2025-GAB/SIND. Belém, 28 de fe-
vereiro de 2025.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA por
meio da PORTARIA Nº 516/2024-GAB/SIND de 13 de setembro de 2024,
publicada no DOE n° 35.965 de 17 de setembro de 2024;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2025, de 28 de fevereiro
de 2025, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância,
de que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1173287

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 001770/2025 -MELGACO
Nome: JOSE RENATO DO VALE LADISLAU
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/01/2025 a 26/01/2028
Dotação orçamentária: Processo nº 2024/2602265.
Ato: CONTRATO Nº 001771/2025 -ANAJAS
Nome: DEILTON PEREIRA LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 28/01/2025 a 27/01/2028
Dotação orçamentária: Processo nº 2024/2602265.
Ato: CONTRATO Nº 001772/2025 -PARAGOMINAS
Nome: ANDREY DI PAULA LASSANCE MENDONCA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/01/2025 a 26/01/2028
Dotação orçamentária: Processo nº 2024/2602265.